Diário Oficial instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019 e assinado
Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001

O Município de Louveira garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do
site www.louveira.sp.gov.br

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

EXPEDIEN TE

O Diário Oficial do Município de Louveira, veiculado
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação
das entidades da Administração Direta e Indireta deste
Município, sendo referidas entidades inteiramente
responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Louveira poderão
ser consultadas através da internet, por meio do seguinte
endereço eletrônico: www.louveira.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros,
acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e
independente de qualquer cadastro.

EN TIDADES

Pr e f e i t u r a  Mu n i c i p a l  d e  Lo u v e i r a
CNPJ 46.363.933/0001-44
Rua Catharina Calssavara Caldana, 451
Telefone: (19) 3878-9700
Site: www.louveira.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Câ m a r a  Mu n i c i p a l  d e  Lo u v e i r a
CNPJ 49.597.552/0001-18
Rua Wagner Luiz Bevilacqua, 35
Telefone: (19) 3878-9420
Site: www.louveira.sp.leg.br

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA

www.louveira.sp.gov.br

SUMÁRIO

Secretaria de Administração 2 ...............................................................
Atos Oficiais 2 ....................................................................................

Leis 2 .............................................................................................

Segunda-feira, 28 de agosto de 2023                                                              Edição nº 2010A                                                                               Página 1 de 4

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA

Segunda-feira, 28 de agosto de 2023 Edição nº 2010A Página 2 de 4

Município de Louveira - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Secretaria de Administração

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Leis
Leis

LEI N° 2.898, DE 22 DE AGOSTO DE 2023.

Denomina de “Alairton Aparecido
Fabiano”,  a  Praça  Públ ica,
localizada ao lado da Rua Angelo
Bevilaqua e Airstides Bevegnu, no
Mirante  Popular  IV,  no  Bairro
Santo  Antonio,  Louveira-  São
Paulo.

ESTANISLAU  STECK,  Prefeito  do  Município  de
Louveira,  Estado de São Paulo,  faz saber que a Câmara
Municipal de Louveira decreta e eu sanciono e promulgo a
seguinte Lei:

Art.  1º  Fica oficialmente denominada, conforme croqui
e  memorial  descritivo  em anexo,  a  praça  existente  na
entrada do Mirante Popular  IV,  no Bairro Santo Antonio,
Município de Louveira, abaixo elencada

.
I – Denomina de Praça Alairton Aparecido Fabiano, a

Praça,  localizada  na  entrada  do  Mirante  Popular  IV,  no
Bairro Santo Antonio, Louveira – São Paulo.

Art. 2º O croqui e o memorial descritivo, mencionados
no  caput  do  art.  1º,  ficam  fazendo  parte  integrante  desta
Lei.

Art. 3ºOs órgãos competentes tomarão as providências
necessárias  ao  cumprimento  desta  Lei,  efetuando  a
colocação  de  placas  toponímicas  das  denominações
dispostas  no  art.  1º  desta  Lei.

Art.  4º  Esta  Lei  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação

Louveira, 22 de agosto de 2023.
ESTANISLAU STECK
Prefeito Municipal de Louveira

ALAIRTON APARECIDO FABIANO
Alairton Aparecido Fabiano nasceu em Vinhedo em 03

de outubro de 1967, filho de Luis Fabiano Neto e Paulina de
Moraes  Fabiano.  Dedicou  toda  sua  vida  à  cidade  de
Louveira, onde trabalhou desde cedo no cultivo de uva com
a  família  no  Soldera.  Alairton  teve  sete  irmãos,  cinco
homens  e  duas  mulheres:  Luiz  Antônio  (falecido),  José
Carlos, Paulo Roberto, Adalto (falecido) Isabel e Neuza.

Conheceu Paula Rogéria Soldera Toresim Fabiano aos
18 anos e se casaram após oito anos de namoro, em 26 de
junho de 1992 e tem dois filhos: Letícia Fabiano de 27 anos
e Victor Fabiano de 26. Os dois filhos deu-lhes um netinho
cada um, o Murilo e Mattheo.

Ficaram  casados  por  30  anos,  sempre  juntos  e
colaborando um para  com o  outro  no  cuidado dos  filhos  e
dos negócios. Como era muito comunicativo, antes mesmo
de se casar  ele foi  orientado pela sogra a comprar  um

ponto na feira, uma vez que já exercia a função de feirante
para outros comerciantes.

Foi a partir daí, que ele comprou seu primeiro ponto
entre  outros  depois  conquistados  com  muito  esforço  e
muito amor, pois ele amava o que fazia. Nunca se importou
com  as  dificuldades,  nem  as  dores  no  corpo  o  tirava  de
cena, sempre com palavras de fé e muito amor ao próximo.
Apesar das conquistas que foi surgindo, o casal percebeu
que faltava algo em suas vidas, tinham quase tudo, mas
não tinham Jesus, acreditavam, mas não andavam com Ele,
foi quando começaram a frequentar a igreja, primeiro na
católica, mas tiveram uma experiência mesmo foi na igreja
Remidos  em  Cristo,  liderada  pelo  Pastor  Vicente,  onde
permaneceram por 3 anos, quando foram para o Ministério
do Apostolo, com o Pastor Jorge. Foi ungido na igreja como
Presbítero.

Depois  de  muito  tempo  na  feira  acordando  de
madrugada e já com o coração dando alguns avisos que
precisava ter uma vida um pouco mais desacelerada ele
resolveu  parar  com  a  feira  e  arrumou  outro  trabalho,
mesmo  assim  não  desacelerou.  Então  começaram  com
eventos,  casamentos,  debutantes,  buffet  ,decoração,  ou
seja, trocaram 6 por meia dúzia. A vida continuou corrida,
mas ele amava pessoas e sempre no meio da conversa ele
pregava o grande amor de Deus.

A  “Chácara  do  Alairton”,  carinhosamente  assim
conhecida por toda a população, mantém viva a relação de
amor dele com o Bairro Santo Antônio a mais de 27 anos.
Ali,  a  esposa  Paula  continua  o  sonho  da  Família,
trabalhando,  alugando  para  eventos,  como  sempre  o
fizeram a serviço dos seus clientes e amigos.

O  Alairton,  filho  desta  Terra  deixa  um  legado  de
homem simples, trabalhador, pai e esposo presente, uma
história de grandes amizades, além da Fé em Jesus Cristo,
com o qual certamente vive.
...........................................................................................................

LEI N° 2.900, DE 24 DE AGOSTO DE 2023.

Dá a denominação de “Juvêncio
Dias  dos  Santos”  ao  Complexo
Esportivo Terra da Uva, localizado
no jardim vista alegre.

ESTANISLAU  STECK,  Prefeito  do  Município  de
Louveira,  Estado de São Paulo,  faz saber que a Câmara
Municipal de Louveira decreta e eu sanciono e promulgo a
seguinte Lei:

Art.  1º  Fica  oficialmente  denominado  de  “COMPLEXO
ESPORTIVO TERRA DA UVA - Juvêncio Dias dos Santos”, o
prédio público localizado na Rua Patrícia, s/nº, Jardim Vista
Alegre,  conforme  croqui  e  memorial  descritivo  da
Secretaria  de  Desenvolvimento  Urbano  da  Prefeitura
Municipal.

Art.  2º  O  memorial  descritivo,  o  croqui  e  os  dados
biográficos  do  homenageado  ficam  fazendo  parte
integrante  desta  Lei.

Art.  3º  Esta  Lei  entra  em  vigor  na  data  de  sua

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA

Segunda-feira, 28 de agosto de 2023 Edição nº 2010A Página 3 de 4

Município de Louveira - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

publicação, revogadas as disposições em contrário.
Louveira, 24 de agosto 2023.
ESTANISLAU STECK
Prefeito Municipal de Louveira

BIOGRAFIA DE Juvêncio Dias dos Santos
Juvêncio Dias dos Santos, conhecido por todos como

ICA, nasceu em 15 de setembro de 1976, na cidade de
Urandi, Bahia. Sua chegada ao mundo ocorreu em casa,
com  o  auxílio  de  uma  parteira,  como  era  comum  em
comunidades  rurais.  Ele  era  o  décimo  de  onze  filhos
nascidos de Maria de Lourdes de Jesus e Almerindo Dias
dos Santos. Quando tinha apenas um ano e onze meses,
ICA e sua família sofreram uma grande perda - a morte do
pai, Almerindo. Como consequência, no dia 1 de julho de
1982, aos cinco anos, ICA, sua mãe e irmãos mudou-se
para cidade de Louveira/ São Paulo.

Na  nova  cidade,  ICA  frequentou  a  escola  Municipal
Odilon  Leite  Ferraz,  onde  cursou  parte  do  ensino
fundamental.  A  mudança  para  Louveira  trouxe  muitos
desafios,  mas  também  oportunidades  para  um  futuro
diferente.

Ainda jovem, ICA conseguiu seu primeiro emprego na
bicicletaria do Toninho. Lá, descobriu uma paixão que iria
marcar sua vida: as bicicletas. Além de seu trabalho na loja
de bicicletas,  ICA também ajudava a vender salgados e
picolés feitos por sua mãe. Com o dinheiro que ganhava,
montou sua caixa de engraxate, demonstrando desde cedo
uma notável determinação e espírito empreendedor. Mais
tarde,  conseguiu  seu  primeiro  emprego  com  carteira
assinada,  no  restaurante  Lago  Azul,  onde  embalava
biscoitos de polvilho.

A vida pessoal de ICA estava intrinsecamente ligada às
bicicletas e à liberdade que elas proporcionavam. Ele se
destacava pela habilidade em manobras radicais e por sua
alegria contagiante. ICA adorava passar tempo com seus
amigos, soltar pipas, jogar bola de gude e curtir a vida ao
ar livre. Formou amizades duradouras com pessoas como
João (Dionizio), Grelo, Quércia, Zâmbia e Nilson.

Em 2 de janeiro de 1993, o mundo de ICA foi tragado
pelas águas da lagoa do Sabó, no bairro Santo Antônio em
Louveira. Em busca de seu irmão mais velho, Noé, ICA se
aventura nas águas da lagoa. A água, que deveria ter sido
um refresco  naquele  dia  quente,  tornou-se  seu  destino
trágico. Zezão (Zenildo), amigo de Noé, retirou seu corpo
da  lagoa,  trazendo  à  tona  uma realidade  que  ninguém
estava preparado para enfrentar.

A  notícia  de  sua  morte  chocou  seus  familiares  e
amigos.  No  começo,  a  dificuldade  de  comunicação
alimentou a esperança de que fosse um engano, mas a
dura realidade logo se estabeleceu. Com apenas 16 anos,
ICA deixou para trás legado de alegria, amizade e uma vida
vivida com intensidade.

Mesmo com sua vida abruptamente interrompida aos
16 anos, ICA deixou um legado de coragem, amor pela vida
e paixão por  bicicletas.  Ele  é  lembrado por  sua atitude
positiva,  seu  espírito  empreendedor  e  suas  amizades

duradouras. Seu amor pela vida e pela liberdade inspira até
hoje aqueles que tiveram a oportunidade de conhecê-lo.

Sua  história  continua  a  inspirar  amigos  e  família,
lembrando a todos da efemeridade da vida, do valor da
amizade e do poder transformar a coragem e a experiência.
...........................................................................................................

LEI N° 2.901, DE 28 DE AGOSTO DE 2023.

Dá a denominação de “Francisco
Adão”, à Rua localizada no Bairro
Guembê.

ESTANISLAU  STECK,  Prefeito  do  Município  de
Louveira,  Estado de São Paulo,  faz saber que a Câmara
Municipal de Louveira decreta e eu sanciono e promulgo a
seguinte Lei:

Art.  1º  Fica  oficialmente  denominada  de  “RUA
FRANCISCO ADÃO, o logradouro existente em paralelo com
a  Estrada  Miguel  Bossi,  localizada  no  Bairro  Guembê,
conforme croqui  e  memorial  descritivo  da Secretaria  de
Desenvolvimento Urbano da Prefeitura Municipal.

Art.  2º  O  memorial  descritivo,  o  croqui  e  os  dados
biográficos  do  homenageado  ficam  fazendo  parte
integrante  desta  Lei.

Art. 3º Órgãos competentes tomarão as providências
necessárias  ao  cumprimento  desta  lei,  efetuando  a
colocação de placa toponímica da denominação disposta no
artigo 1º, desta Lei.

Art.  4º  Esta  Lei  entre  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

Louveira, 28 de agosto de 2023.
ESTANISLAU STECK
Prefeito Municipal de Louveira

BIOGRAFIA DE “FRANCISCO ADÃO”
FRANCISCO ADÃO nasceu em 29 de janeiro de 1932.

Era natural de São Vicente, Estado de Minas Gerais.
Em 1953, deixou o Estado de Minas Gerais, brevemente

passo  pela  cidade  do  Rio  de  Janeiro  (RJ)  e  chegou  a
Louveira.

Em 1962,  casou-se  com Tereza,  tendo  quatro  filhos,  a
saber: Marlene, Paulo, Cláudio e Ewerton.

Recebeu  o  Título  de  Cidadão  Louveirense,  o  que  o
deixou  muito  honrado.  Dinâmico  e  corajoso,  sempre
encarando de frente todos os obstáculos. Apaixonado pelo
futebol,  durante  décadas  foi  “Técnico”  do  time  do
Ferroviário de Louveira.

Morador  do  Parque  dos  Estados  desde  1998,  muito
religioso,  juntamente  com  alguns  moradores  do  bairro,
semeou  e  plantou  as  primeiras  sementes  daquela
Comunidade. Sonhou e se empenhou e lutou para que a
Comunidade tivesse um lugar para reunir e poder Celebrar.
Sonho onde pudéssemos construir uma Igreja em honra e
devoção a nossa padroeira Nossa Senhora de Guadalupe.

Antes de seu falecimento recebeu a boa notícia de que
o  terreno  para  a  construção  da  Igreja,  já  estava
devidamente regularizado.

Francisco Adão faleceu em 21 de outubro de 2021, aos

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA

Segunda-feira, 28 de agosto de 2023 Edição nº 2010A Página 4 de 4

Município de Louveira - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

89 anos de vida, deixando como exemplo e testemunho,
dedicação e vitalidade como homem trabalhador e honesto.
...........................................................................................................

	Sumário
	Secretaria de Administração
	Atos Oﬁciais
	Leis

		2023-08-28T19:37:02+0000
	LAYNER TAKAHAMA:25114674889 1